[image: ]              CÂMARA DOS DEPUTADOS					Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941
	   Gabinete do deputado Jesus Sérgio					 E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br
REQUERIMENTO Nº             , DE 2019
(Do Sr. JESUS SÉRGIO)

Requer a desapensação do Projeto de Lei nº 850, de 2019, do Projeto de Lei nº 6304, de 2005.

Senhor Presidente:

		Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a desapensação do Projeto de Lei nº 850, de 2019, que tramita em conjunto com o Projeto de Lei nº 6304, de 2005.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por finalidade a desapensação do Projeto de Lei nº 850, de 2019, que atualmente encontra-se apensado ao PL 6304, de 2005, que por sua vez está apensado ao PL 5, de 1999 que está pronto para pauta no Plenário.

Ocorre que o PL 6304/2005 não muda em nada a situação que já vivem hoje as pessoas, que inscritas em concursos públicos, por motivo de crença religiosa não podem comparecer aos sábados. Apesar de estabelecer em seu art. 1º que as provas de concursos públicos só poderão ser realizadas entre domingo e sexta-feira, no § 1º estabelece que na impossibilidade de realizar nesses dias, o certame pode acontecer aos sábados. Nesse caso, as pessoas impedidas de realizar as provas durante o dia, por motivo de crença religiosa, poderão prestar o exame depois do pôr do sol. Se assim ocorrer, o Projeto de Lei reza no § 4º que “o candidato ficará incomunicável desde o horário regular previsto para os exames, até o início do horário alternativo para ele estabelecido previamente”.

Isso é exatamente o que acontece atualmente, sem a necessidade de legislação que o estabeleça. E é exatamente visando resolver o constrangimento de estar até 12 horas isolado, sem comunicação, sem acesso a alimentação, que minha iniciativa legislativa foi protocolada.

Uma outra grande diferença é que o PL 6304/2005 não trata do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), que a época de sua apresentação não existia. No PL de minha autoria, se aprovado, tornará terminantemente proibido a realização do ENEM e de concurso público aos sábados e o ENEM será feito em dois domingos consecutivos, o que definitivamente resolverá o problema dos sabatistas.

[bookmark: _GoBack]Diante do exposto, entendo que apesar das proposições em questão tratarem de matéria semelhante, a tramitação conjunta prejudicará os objetivos a serem alcançados com a proposição de minha autoria.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2019.

JESUS SÉRGIO
Deputado Federal – PDT/AC
image1.emf